
                                         
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΏΝ ΚΑΙ ΚΛΑΣΙΚΩΝ 
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΜΟΥΣΕΙΩΝ                                                      
Ταχ. Δ/νση:  Πανός 16                                                                                              
Ταχ. Κώδ. : 10555 Αθήνα
Τηλέφωνο: 210 3213571 
Πληροφορίες: Ε. Ανέστη
Τηλ.: 210 5561097 , εσωτ.106                                             
e-mail: efada@culture.gr  

                                                                          
                                                                                                                                                                                  

ΘΕΜΑ: Περί της προσωρινής κατάχωσης του βόρειου αναλήμματος της αρχαίας Ιεράς Οδού και του 
λιθόκτιστου φρέατος που διατηρούνται κατά χώραν  επί της Πλατείας Ηρώων Ελευσίνας

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και 
εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς» (Φ.Ε.Κ. 220/Α΄/19-11-2021)
2. Το Π.Δ. 4/2018 (Φ.Ε.Κ. 7/Α΄/22.01.2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με το Π.Δ. 32/2022 (Φ.Ε.Κ. 91/Α΄/09-05-2022)
3. Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27-06-2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - 
Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων»
4. Το Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α/27-06-2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών»
5. Την αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15-03-2020 Υ.Α. (ΦΕΚ 912/τ.Β΄/17-03-2020) «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών και 
Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής 
Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την ΥΠΠΟΑ/278212/14.06.2022 (ΦΕΚ Β΄ 3013/16.06.2022)
6. Την με αρ. 512355/22-11-2022 Υ.Α. «Έγκριση διατήρησης αρχαιοτήτων που αποκαλύφθηκαν στην 
Πλατεία Ηρώων, στο πλαίσιο του έργου Ανάπλαση πλατείας Ηρώων Δήμου Ελευσίνας που εκτελείται από 
τον Δήμο Ελευσίνας»
7. Την με αρ. πρωτ. εισερχομένου στην Εφορεία Αρχαιοτήτων Δυτικής Αττικής 175617/19-04-2024  
επικαιροποιημένη αρχιτεκτονική μελέτη προστασίας και ανάδειξης αρχαιοτήτων επί της Ιεράς Οδού στην 
πλατεία Ηρώων του Δήμου Ελευσίνας.
8. Την με αρ. πρωτ. εισερχομένου στην Εφορεία Αρχαιοτήτων Δυτικής Αττικής 3159124/17-07-2024 
Αναφορά του Τμήματος Συντήρησης της Εφ.Α.Δ.Α., σχετικά με την ολοκλήρωση των εργασιών 
προληπτικής συντήρησης του βόρειου αναλήμματος και του λιθόκτιστου φρέατος επί της Πλατείας Ηρώων 
Ελευσίνας.

              ΚΟΙΝ:  
1. ΥΠ.ΠΟ. – Γραφείο Γενικού
Γραμματέα Πολιτισμού
2. ΥΠ.ΠΟ. – Γ.Δ.Α.Π.Κ – ΔΙ.Π.Κ.Α
3. Δήμος  Ελευσίνας
Τεχνική  Υπηρεσία/ Τμήμα Μελετών
Χατζηδάκη & Δήμητρος 
(υπόψη κ.κ. Α. Μυτιληναίου και Α. Ηλία) 
texniki@elefsina.gr
4. ΤΟΜΗ ΑΒΕΤΕ  
 Ερμού 25
14564 Κηφισιά Αττικής                                                                                                   
esouvatzis@ellaktor.com 

                  
          
       

                  

                          
                
          
      

              
             
             
               

mailto:texniki@elefsina.gr


Αποφασίζουμε

Την προσωρινή κατάχωση του βόρειου αναλήμματος της αρχαίας Ιεράς Οδού και του λιθόκτιστου 
φρέατος που αποκαλύφθηκαν κατά τη διενέργεια ανασκαφικής έρευνας στο πλαίσιο του έργου «Ανάπλαση 
πλατείας Ηρώων Δήμου Ελευσίνας» και διατηρούνται κατά χώραν, με τους ακόλουθους όρους:

1. Η προσωρινή κατάχωση με βασικό σκοπό την προστασία των αρχαιοτήτων και του διερχόμενου 
κοινού, θα πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τις υποδείξεις της Εφορείας Αρχαιοτήτων Δυτικής Αττικής 
και θα διαρκέσει έως την έναρξη των εργασιών ανάδειξης, σύμφωνα με την σχετική (6) Υπουργική 
Απόφαση.

2. Οι αρχαιότητες έπειτα από την ολοκλήρωση των εργασιών προληπτικής συντήρησης (σχετικό 7), θα 
καλυφθούν με γεωύφασμα, ενώ, επιπρόσθετα, στο βόρειο ανάλημμα θα τοποθετηθούν σάκοι άμμου 
στη βάση του, για μεγαλύτερη προστασία.  

3. Η πλήρωση των σκαμμάτων θα γίνει με  ελαφρά αδρανή υλικά σε ικανό πάχος.
4.  Η δαπάνη για τις απαιτούμενες εργασίες προσωρινής κατάχωσης θα βαρύνει τον Κύριο του έργου.

            

                                                                                                                         Η Διευθύντρια της Εφορείας

                                                                                                                              Χριστίνα Μερκούρη                                                
                                                                                                            Αρχαιολόγος                                                                            

      

            

 


	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :318080

Ημ/νία Πρ. :18-07-2024
	AkrivesAntigrafo: 


